Mais enfin, dis-moi pourquoi tu trembles à ce point, quand je te charge de remettre les livres à Varron à tes risques et périls ? Si tu as encore des hésitations, confie-les moi. De fait, c'est un ouvrage des plus raffinés. Je tiens à Varron, d'autant plus que lui-même le désire ; mais, tu ne l'ignores pas, c'est un homme redoutable : « il ferait des reproches à des gens sans reproche ».¹⁰⁹

107 *fam.*, IX 8 [SB 254] : *etsi munus flagitare, quamvis quis ostenderit, ne populus quidem solet nisi concitatus, tamen ego exspectatione promissi tui moveor ut admoneam te, non ut flagitem. misi autem ad te quattuor admonitores non nimis verecundos ; nosti enim profecto os huius adolescentioris Academiae. ex ea igitur media excitatos misi ; qui metuo ne te forte flagitent, ego autem mandavi ut rogarent. exspectabam omnino iam diu me que sustinebam ne ad te prius ipse quid scriberem quam aliquid accepissem, ut possem te remunerari quam simillimo munere. sed cum tu tardius faceres, id est, ut ego interpretor, diligentius, teneri non potui quin coniunctionem studiorum amorisque nostri, quo possem litterarum genere, declararem. Feci igitur sermonem inter nos habitum in Cumano, cum esset una Pomponius. Tibi dedi partis Antiochinas, quas a te probari intellexisse mihi videbar, mihi sumpsi Philonis. puto fore ut, cum legeris, mirere nos id locutos esse inter nos quod numquam locuti sumus, sed nosti morem dialogorum.*

108 *Att.*, XIII 24,1 [SB 332].

109 *Att.*, XIII 25,3 [SB 333] : *sed quid est tandem quod perhorrescas quia tuo periculo iubeam libros dari Varroni ? etiam nunc, si dubitas, fac ut sciamus. nihil est enim illis elegantius. volo*

Il faut souligner que Cicéron n'envoie pas un esclave ou affranchi porter le livre à Varron, comme il a l'habitude de le faire. Atticus redoute la réaction de Varron, qui apparaît ici comme un critique littéraire redoutable. On a des difficultés à s'imaginer ce que pourrait arriver à Atticus, si l'ouvrage ne plaisait pas à Varron. Craint-il la critique des *Academica* ou bien serait-ce un problème de rang social qui fait hésiter le chevalier ? En effet, plus loin, Cicéron propose de confier la remise à Brutus, un *nobilis* de même rang. Nous ne savons pas ce qui a finalement dissipé les appréhensions : Atticus remet l'œuvre finalement à Varron à la fin du mois de juillet 45.¹¹⁰

4. CONCLUSION

L'analyse des envois d'œuvres littéraires dans la correspondance cicéronienne a permis de dégager les aspects d'une pratique de communication entre Cicéron et ses correspondants. Ce sont avant tout des personnes intéressées par la littérature, formées aux lettres et à la philosophie, fortunées et donc en mesure de se consacrer à des activités divertissantes. La possession de livres conditionne l'*otium* de ces hommes politiques qui apparaissent comme des hommes de lettres. Les envois littéraires se superposent aux structures de communication préexistantes et répètent leur mode de fonctionnement. Ainsi, les commandes, les prêts, les demandes de consultation et les cadeaux d'œuvres littéraires s'insèrent dans les structures traditionnelles. Les envois sont des libéralités (*munera*) ou des services (*officia*) qui appellent une compensation équivalente. Les corrections et les relectures s'inscrivent également dans le cadre des devoirs de réciprocité. Les dédicaces sont une forme particulière d'hommage rendu par un écrivain, mais ne sont ni des actes spontanés, ni désintéressés.